
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3408   del   30/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PAGAMENTO  CANONI  RELATIVI  ALLA 
FORNITURA  DEI  SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA  EROGATI  DALLA 
SOCIETA’ TIM S.P.A. TELECOM ITALIA - PERIODO: GENNAIO - DICEMBRE 
2023 - CIG: Z323000330  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3973

Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO  - 
TRANSIZIONE DIGITALE     

 Servizio Proponente 06.4 SERVIZIO - SERVIZI INFORMATICI - TRANSIZIONE 
DIGITALE

  Registrata il 30/12/2022 al N° 152 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 30/12/2022      Sebastiano Palmeri

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 2.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01021.03.70039 3277 2022 400,00 01061.03.71604 3280 2022 400,00

12091.03.70327 3278 2022 400,00 01011.03.70936 3281 2022 400,00

08011.03.71376 3279 2022 400,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
· che in atto, parte di servizi di telefonia fissa necessari per il normale svolgimento della attività istituzionali degli  

uffici comunali, vengono erogati dalla società TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale in via Gaetano Negri 1 
- Milano C.F. 00488410010;

· che  l’obbligo  contrattuale  comporta  il  pagamento  nei  termini  prestabiliti,  dei  canoni  di  abbonamento,  di  
manutenzione  e/o  noleggio  delle  apparecchiature  fornite  dalla  società  sopra  citata,  relativi  ai  servizi  erogati, 
necessari al buon funzionamento degli uffici e degli istituti scolastici del nostro Ente;

· che le fatture emesse dal fornitore per i servizi erogati, derivanti dagli obblighi contrattuali assunti, richiedono il 
regolare pagamento al fine di evitare ritardi e/o sospensioni del servizio e conseguente addebito di interessi di  
mora;

Ritenuto, pertanto opportuno,  in relazione alle fatturazioni relative all'anno 2022,  assumere impegni di spesa per in 
importo presuntivo di € 2.000,0, idoneo a garantire i regolari pagamenti delle fatture emesse dal fornitore relative ai 
canoni e/o consumi per fornitura di servizi di telefonia fissa, necessari per il buon funzionamento dei servizi del nostro 
Ente nel periodo: Gennaio - Dicembre 2023;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere ad impegnare la somma presuntiva di € 2.000,00, occorrente a far fronte 
le spese relative alla fornitura dei servizi di telefonia fissa contrattualizzati con la predetta società, necessari a garantire 
funzionamento di uffici comunali, scuole e servizi comunali per l’anno 2023;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.08.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P.  2022/2024;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.08.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n.172 del 09.09.2022 è stato approvato  P.E.G. 2022/2024 e il 
Piano della performance;

• che non sussistono, a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria e del Responsabile 
del  provvedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  né  situazioni  che  danno luogo ad  
obbligo di  astensione a norma dell’art.  6 L.R.  7/2019,  del  DPR 62/2013 e del  Codice di  comportamento  
integrativo, relativamente alla scelta effettuata;

Richiamata la  determinazione Sindacale  n.  11 del  31/01/2022,  con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  -  dal  
01.02.2022 al 31.12.2022 - l'incarico di responsabile della posizione organizzativa dell'6° Settore Funzionale “Servizi  
Demografici - Elettorali - Decentramento  - Transizione Digitale” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto:

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 che disciplina gli impegni di spesa;

• il punto 8 del principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Leg.vo 118/2011) ;

• il vigente O.R.EE.LL.;

• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti, anche se non materialmente trascritti:

1. di approvare la spesa presuntiva di € 2.000,00 I.V.A. compresa, occorrente per fronteggiare le spese relative alla 
fornitura  dei  servizi  di  telefonia fissa,  erogati  dalla  società  TIM Telecom Italia  S.p.A. con sede legale  in  via 
Gaetano Negri 1 - Milano C.F. 00488410010 - Periodo Gennaio/Dicembre 2023.

2. di impegnare la spesa di € 2.000,00, imputando la stessa ai sotto elencati capitoli del bilancio 2023:

Capitolo Codice Descrizione Capitolo Importo

70039 01.02.1.03 SPESE TELEFONICHE - Uffici Servizi Generali € 400,00

70327 12.09.1.03 SPESE TELEFONICHE - Uffici Servizio Cimitero € 400,00

71376 08.01.1.03 SPESE TELEFONICHE - Uffici Servizio Urbanistica € 400,00

71604 01.05.1.03 SPESE TELEFONICHE - Ufficio Tecnico € 400,00

70936 01.01.1.03 SPESE TELEFONICHE - Serv. Organi Istituzionali € 400.00

3. Dare atto, altresì: 



• di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente",  sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e 
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

• che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto ha tenuto conto del  
rispetto  delle  misure  previste  dal  vigente  PTPCT in  materia  di  trasparenza  amministrativa  ed  ai  fini  del  
controllo interno.

• della  compatibilità  del  programma  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000.

• che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto,  ai sensi di quanto stabilito  
dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei controlli interni;

Codice CIG: Z323000330 

Misterbianco lì  30/12/2022 Responsabile del 6° Settore Funzionale
 Sebastiano Palmeri / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3973
	Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO - TRANSIZIONE DIGITALE

